2.3 A nota mínima final de aprovação para cada disciplina será de 7,00 pontos. 
2.4 A classificação final do aluno no Curso de Formação de Aluno Soldado será resultante da 
média geral das disciplinas. 
2.5 O aluno regularmente matriculado, durante o Curso de Formação, fará jus a uma remuneração 
bruta, no valor de R$ 4.344,22 (quatro mil trezentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois 
centavos). 
3 DA MATRÍCULA 
3.1 Para a matrícula, o candidato convocado deverá comparecer até o dia 12 de dezembro de 
2023, das 7h às 13h, na Diretoria de Ensino da Polícia Militar, localizada no Centro Integrado 
de Ensino e Pesquisa de Segurança e Justiça Francisco Mangabeira - CIEPS, situado na Via